R̄. Voici Michel, l'Archange, le prince de la milice des Anges. * Dont le culte vaut aux peuples beaucoup de bienfaits et dont la prière conduit au royaume des cieux. ∩. C'est lui, l'Archange Michel, qui est préposé au paradis et qu'honorent les compagnons des Anges. Dont le culte.

2. Coloss., I, 10.

LECTIO V

SCIENDUM vero quod Angelórum vocábulum nomen est officii, non natúræ. Nam sancti illi cæléstis pátriæ Spíritus, semper quidem sunt Spíritus, sed semper vocári Angeli nequáquam possunt ; quia tunc solum sunt Angeli, cum per eos áliqua nuntiántur. Unde et per Psalmístam dicitur : Qui facit Angelos suos spíritus : ac si paténter dicat : Qui eos, quos semper habet spíritus, étiam, cum volúerit, Angelos facit. Hi autem qui mínima núntiant, Angeli ; qui vero summa annúntiant, Archángeli vocántur. Hinc est enim quod ad Mariám Vírginem non quilibet Angelus, sed Gábriel Archángelus míttitur ; ad hoc quippe ministérium, summum Angelum veníre dignum fúerat, qui summum ómnium nuntiábat. Qui idcirco étiam privátis nomínibus censéntur, ut signé- tur per vocábula, étiam in operatióne quid váleant. Míchaël namque, Quis ut Deus ? Gábriel autem, Fortitúdo Dei ; Ráphaël vero dicitur Medicína Dei.

R. Venit Míchaël Archángelus cum multitúdine Angelórum, cui trádedit Deus ánimas Sanctórum, * Ut perdúcat eas in paradísium exsultatiónis. V. Emítte, Dómine, Spíritum Sanctum tuum de cælis, spíritum sapiéntiæ et intelléctus. Ut.

LECTIO VI

ET quóties miræ virtútis áliquid ágitur, Míchaël mitti perhibétur ; ut ex ipso actu et nómine detur intélligi, quia nullus potest fácere, quod fácere prævalet Deus. Unde et ille antíquus hostis, qui Deo esse per supérbiam símilis concupívit, dicens : In cælum conscéndam, supra astra cæli exaltábo sólium

1. Ps. CIII, 5. Dans le texte original, le mot *esprit* semble bien

LEÇON V

L faut donc savoir que le mot Ange est le nom de la charge et non pas de la nature. Car ces saints Esprits de la patrie céleste sont en vérité tous des Esprits, mais ils ne peuvent pas être toujours appelés Anges, car ils ne sont Anges qu'au temps ou par eux nous arrive un message. D'où cette parole du Psalmiste : *Qui fait des esprits, ses anges*¹, comme s'il voulait dire ouvertement : « Qui emploie, quand il veut, comme Anges, ceux qu'il a toujours comme Esprits. » Anges sont ceux qui annoncent des choses de moindre importance. Mais ceux qui portent les plus grands messages, s'appellent Archanges. De là vient que le message à la Vierge Marie n'a pas été confié à un ange quelconque, mais à l'Archange Gabriel ; car un tel ministère ne pouvait être dignement confié qu'à un Ange supérieur, porteur des plus hauts messages. En conséquence, ils ont des noms particuliers dont la signification correspond à leur pouvoir d'agir. Michel signifie en effet : Qui comme Dieu ? Gabriel, Force de Dieu ; Raphaël, Médecine de Dieu.

R/. Il est venu, l'Archange Michel, avec une multitude d'Anges. A lui Dieu a confié les âmes des saints * Pour les amener dans l'allégresse du paradis. V. Seigneur, envoyez du ciel votre Esprit-Saint, l'Esprit de sagesse et d'intelligence. Pour.

LEÇON VI

ET toutes les fois qu'il s'agit d'une œuvre de merveilleuse puissance, c'est Michel qu'on nous dit envoyé, pour que son intervention même et son nom nous donnent à entendre que personne ne peut faire ce que Dieu a le privilège de faire. D'où cet antique ennemi qui, par orgueil, a désiré être semblable à Dieu, disant : *Je monterai au ciel, j'élèverai mon trône au-dessus des astres du ciel,*

signifier les vents qui annoncent l'orage. Cf. *Psautier*, p. 291.

meum, símilis ero Altíssimo ; dum in fine mundi in sua virtúte relinquétur extrémó supplício periméndus, cum Michaéle Archángelo præliatúrus esse perhibétur, sicut per Joánnem dícitur : Factum est prælium cum Michaéle Archángelo. Ad Mariám quoque Gábriel míttitur, qui Dei Fortitúdo nominátur ; illum quippe nuntiáre veniébat, qui ad debellándas aéreas potestátes húmilis apparére dignátus est. Ráphaël quoque interpretátur, ut díximus, Medicína Dei ; quia vidélicet, dum Tobíæ óculos quasi per officium curatiónis tétigit, cæcitatís ejus ténebras tersit.

R7. In témpore illo consúrget Míchaël, qui stat pro fíliis vestris : * Et véniet tempus, quale non fuit, ex quo gentes esse cœpérunt, usque ad illud. V. In témpore illo salvábitur pópulus tuus omnis, qui invéntus fúerit scriptus in libro vitæ. Et. Glória Patri. Et.

IN III NOCTURNO

Ant. Angelus Archángelus Míchaël, * Dei núntius pro animábus justis, allelúia, allelúia.

Psalmus 95.

CANTATE Dómino cánticum novum : * cantáte Dómino, omnis terra.

2. Cantáte Dómino, et benedícite nómini ejus : * annuntiáte de die in diem salutáre ejus.

3. Annuntiáte inter gentes glóriam ejus, * in ómnibus pópulis mirabília ejus.

4. Quóniam magnus Dóminus, et laudábilis nimis : * terríbilis est super omnes deos.

5. Quóniam omnes dii géntium dæmónia : * Dóminus autem cælos fecit.

6. Conféssio, et pulchritúdo in conspéctu ejus :

je serai semblable au Très-Haut¹, celui-là même, quand à la fin du monde, abandonné à sa propre force, il devra s'effondrer dans le dernier supplice, nous est présenté comme devant combattre avec l'Archange Michel, ainsi que nous le dit saint Jean : *Il se fit un grand combat avec l'Archange Michel*². Pour la même raison le messager pour Marie, c'est Gabriel dont le nom signifie Force de Dieu ; car il venait annoncer celui qui a daigné nous apparaître tout humble, pour triompher des puissances de l'air. Raphaël aussi se traduit, comme nous l'avons dit, par *médecine de Dieu*, parce qu'en touchant les yeux de Tobie, pour le guérir, il a dissipé les ténèbres de sa cécité.